Nel *Codex* tale *lex* è immediatamente seguita da un altro provvedimento proveniente dalla cancelleria di Zenone, questa volta diretto al *magister militum* Catone.⁵⁸³

Cl. 12.49.11: *Officio magnitudinis tuae datis precibus postulante, ut numerariorum actus non in biennium, sed in unum annum statuatur, nostra pietas huiusmodi petitionibus adnuens dispositionem, quae promulgata fuerat super biennio, super uno tantummodo anno revocavit.*

Accogliendo le *preces* presentate dallo stesso *magister militum* all'imperatore, questi revoca una sua precedente disposizione relativa alla durata della carica dei *numerarii*, che da un biennio viene quindi ridotta a un solo anno.⁵⁸⁴

La disposizione sembra volta a dare soddisfazione a quanti seguivano gerarchicamente il *numerarius*, accelerandone la carriera: costoro infatti in seguito a tale disposizione sarebbero riusciti ad avanzare di un posto, non più dopo un biennio, ma ogni anno. Il che mostra una certa premura del legislatore anche verso i membri della classe media che, come i *curiales* e i *cohortales*, erano attratti dal prestare servizio presso l'ufficio del prefetto del pretorio.

5.2. Riscossione di denaro in provincia: i doveri degli esattori della prefettura del pretorio.

Allo stesso prefetto del pretorio Arcadio è diretta anche Cl. 12.60.6, volta a disciplinare l'obbligo del rendiconto che grava su quanti (*numerarii* in servizio presso la prefettura del pretorio, loro *adiutores*, o *tractatores*) vengano incaricati della riscossione di denaro pubblico; non può escludersi che essa facesse parte della medesima costituzione cui apparteneva Cl. 12.49.10 che si è poco sopra analizzata. Le lamentele dei contribuenti spremuti oltre misura dagli esattori inviati a riscuotere le tasse e gli arretrati destinati al tesoro della prefettura dovevano avere convinto l'imperatore a intervenire per evitare effetti contrari a quelli che si volevano conseguire:

Cl. 12.60.6: [pr.] *Sancimus, ut eum, cui ex iudicio tui culminis quocumque modo sive studio numerariorum aut tractatorum vel ipsorum iussu, qui pro tempore amplissimae tuae sedis administrationem suscipiunt, exactio publicarum pe-*

583 Circa la data del provvedimento, mentre secondo la *subscriptio* andrebbe riportato al 485-486 alcuni editori propongono il 490-491.

584 Cfr. García Moreno 1974: 47.181.

cuniarum iniungatur, minime prius liceat aliam sollicitudinem gerendam suscipere, antequam reversus iniunctae sibi causae responsum praebuerit. [1.] Si tamen ita sors tulerit, ut in ea provincia, ad quam exsequendi causa publici negotii aliquis proficiscitur, alia quoque causa sit exsequenda, non prohiberi unum eundemque exsecutorem ab hac urbe regia proficiscentem duorum simul, non plurium negotiorum executionem suscipere, dum ipsi quoque tertii negotii non sit iniungendi, antequam superioribus responsum portaverit. [2.] Exsecutoribus his, qui secundam, si non simul duas, vel etiam tertiam causam passi fuerint exsequendam suscipere, non solum cinguli et bonorum suorum amissionem, verum etiam perpetui exsilii supplicium subituris. [3.] Eandemque hanc poenam numerarium quoque et eius adiutores, ad quorum curam quod violatum est pertinet, formidare.